
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA AMMINISTRATIVA

N. generale 157 del 20/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO
ASSICURATIVO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/09/2023 al
05/10/2023.



Proposta di Determinazione n. 180 del 20/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALL'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che, come da determinazione n. 58/2023, il prossimo 30 Settembre 2023
verrà  a  scadere  la  proroga  tecnica  dell’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  e
consulenza assicurativa al Signor Antonio Mancino della società Bonsignore & Partners
Insurance Broker Srl;

DATO  ATTO  che  il  ricorso  al  servizio  in  parola  ha  consentito  all’Amministrazione
Comunale  di  avere  un  unico  interlocutore  in  ordine  alla  gestione  tecnica  ed
amministrativa dei contratti assicurativi, garantendo all’Ente una copertura adeguata
al proprio profilo di rischio e assistenza in caso di gestione di sinistri;

CONSIDERATO che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non prevede
oneri a carico dell’Ente in quanto le prestazioni del Broker sono remunerate tramite
provvigioni corrisposte dalle compagnie assicurative applicando una quota percentuale
sui premi netti di cui ai contratti conclusi con l’Ente; 

PRESO ATTO che  le  attuali  polizze  assicurative  scadranno  tutte  il  31/12/2023,  si
ritiene opportuno procedere alla pubblicazione di una manifestazione d’interesse per
l’individuazione del Broker ed il successivo affidamento diretto per la durata di 2 (due)
anni, così come disciplinato nell’allegato avviso che si considera parte integrante del
presente  atto.  A  titolo  meramente  presuntivo  al  fine  della  scelta  del  sistema  di
affidamento  si  specifica  che  il  valore  dell’affidamento  viene  determinato  in  €
18.000,00 annui sulla  base dell’attuale  costo sostenuto dall’Ente per  le necessarie
coperture assicurative dettagliate nell’avviso di manifestazione d’interesse;

DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Servizio, procederà alla verifica dei requisiti richiesti al fine

di valutare l’ammissibilità delle domande e che ad esito della verifica il servizio
verrà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.
36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- la  manifestazione  d’interesse  ha  l’unico  scopo  di  comunicare  al  Comune  di
Noviglio la disponibilità ad essere consultati per l’affidamento del servizio di che
trattasi, da parte degli operatori operanti nel settore;

- con la pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse non è indetta
alcuna procedura di gara;

- l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura
relativa all’avviso allegato e di non dare seguito all’affidamento del servizio in
oggetto;

ACCERTATA  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.
147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli interni;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 180 del 20/09/2023

VISTI gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  delle  Aree  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n 155 in data 16/12/2010;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17/03/2023 è stato approvato il  Piano
esecutivo di gestione PEG 2023-2025;

DETERMINA

1) Di  approvare  l’allegato  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse
finalizzata  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio
assicurativo - biennio 2024/2025 - importo inferiore a euro 40.000,00 - previa
consultazione di più operatori economici;

2) di procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse nei termini di
cui agli atti allegati, al fine di individuare gli operatori economici interessati alla
fornitura del servizio in argomento;

3) di dare atto che il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023;

4) di ottemperare agli adempimenti e le modalità di cui agli artt. 26-27 del D. Lgs.
33/2013 in merito all’obbligo di pubblicità dell’azione amministrativa.

Il Responsabile
Area Amministrativa

Roberta Formenti

Pag. 2

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTA FORMENTI in data 20/09/2023


